MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

/

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA
CNPJ: 07.577.318/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN %Er?ge inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
1

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 daLei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:15:51 do dia 05/03/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/09/2018.

Cadigo de controle da certiddo: 80C2.7A47.E0FD.65C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

n

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaSegVia/Resulta... 25/07/2018
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Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.577.318/0001-89 -
Nome: RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.
Valida até 22/11/2018 - Fornecimento Gratuito
/

A autenticidade desta certidao déveré ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br
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Emitido via Receita/PR (25/07/2018 15:13:38) por RONALDO BRESSAN MORALES



ESTADO DO PARANA
4 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECILIA DO PAVAO
CNPJ: 76.290.691/0001-77

Rua Jeronino Farias Martins - n°. 514 - Centro - CEP 86.225-000
Telefone: (43) 3270-1123 Fax: (43) 3270-1356
gabinete@sanlaceciliadopavao.pr.gov.l www,santaceciladopavao.pr.gov.br

i
Certidiao Negativa De Débitos Do Contribuinte

Certidaon® 0114 [/ 2018

Contribuinte
Nome / Razédo Social

RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME

CPFICNPJ
07.577.318/0001-89

Enderego N° Cep Bairro

FRANCISCO SOARES 575 86225-000 JOAO ABDALA DERBLI
Cidade UF

SANTA CECILIA DO PAVAO PR

Complemento

Informagodes
Nome Fantasia

Atividade Inicio das Atividades

TRANSPORTE INTERMUNICIPAL RODOVIARIO DE PASSAGEIROS E TRANSPORTE 13/10/2005
ESCOLAR. ALVARA 1310/2005 DE 13/10/2005

—___ Finalidade
CND - PARA FINS DE FATOS E DIREITOS - CONFORME SOLICITAGAO

— Referéncia

EM BUSCA REALIZADA NOS ARQUIVOS DESTA DIVISAO DE CADASTRO E TRIBUTAGAC NAO FORAM
ENCONTRADOS DEBITOS ORIUNDOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS LANCADOS E VENCIDO PARA ESTE
CONTRIBAU!NTE, RESSALVAMOS O DIREITO DE REALIZAR NOVAS BUSCAS NO MOMENTO EM QUE SE FIZER
NECESSARIO.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica do Municipioc de cobrar quaisquer créditos
tributarios, CERTIFICO, para a finalidade acima indicada, NAO EXISTIR, débitos, taxas,
multas e demais tributos municipais, até a presente data, pelc que, na forma dos
dispositivos regulamentares vigentes, fornego a presente CERTIDAO NEGATIVA, a qual
produzird os efeitos legais.
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1 Qeﬂidéo emitida em 30/07/2018 as 10:03 el

Z.ﬂ{ ﬂ // ) 8 " .Qertiddo valida até 28/08/2018 P Q
Euneoiir) \Jnay 1o buaests

Usuério: lincoln gerarduci &} )fsa&are para Area Publica Ltda
Lincoln Gerarduci

Portaria 006/2Q1 8
Dir. Dep. de Cadastro e Tributagdo
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IMPRIMIR § VOLTAR

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 07577318/0001-89
Raz3o Social: RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA ME
Nome Fantasia:TRANS BACANA TRANSPORTE E TURISMO

Endereco: RUA FRANCISCO SOARES 575 / JOAO A DERBLI / SANTA
CECILIA DO PAVAO / PR / 86225-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
. perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 14/07/2018 a 12/08/2018 il

Certificacdo Numero: 2018071404125145500107
Informacdo obtida em 25/07/2018, as 15:16:33.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
‘ www.caixa.gov.br

e

W

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp 25/07/2018




Parana :
PODER JUDICIARIO

DISTRIBUICAO - DISTPROCESSUAL

SECRETARIA DO CIVEL, DO DISTRIBUIDOR E ANEXOS
Rua Paulo Nader, 194, Centro - Sdo Jerbnimo da Serra

Fone/Fax: 43-3267-1331

CERTIDAO NEGATIVA 7

. Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos de distribuigio FALENCIA,
CONCORDATA e RECUPERACAO JUDICIAL, sob minha guarda nesta Secretaria, verifi iquei NAO
CONSTAR nenhum registro em andamento em que figura como réu:

TRANSBACANA TRANSPORTE E TURISMO
CNPJ: 07.577.318/0001-89

RESSALVA:
A presente certiddo é confeccionada apenas com base nos registros internos dos sistemas processuais do Tribunal de Justica do
Estado do Parand, a partir dos dados fornecidos pelo solicitante. As pesquisas sdo efetivadas pelo NOME/RAZAQO SOCIAL
Jfornecido.
Ndo existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo piiblica ou com a Receita Federal que verifique a identidade
do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pela parte interessada é de
responsabilidade exclusiva do destinatdrio.
Na comarca de Sdo Jerénimo da Serra hd somente uma Secretaria do Distribuidor.

. O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

SAO JERONIMO DA SERRA - PR, 30 de Julho de 2018 as 15:15:01

Vilma Aparecida dos Santos
Técnico Judicidrio - Distribuidor




TRANS BACANA TRANSPOR

TURISMO
RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA -
ME
CNPJ/MF n.° 07.577.318/0001-89
SANTA CECILIA DO PAVAO - PR

ANEXO 07

-~ DECLARACAO

Através da presente, declaro expressamente que a
empresa RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME, CNPJ/MF
n.° 07.577.318/0001-89, ndo esta impedida de licitar ou contratar com a
Administrag@o Publica, em sua esfera federai, cstadual e municipal, e ndo possui
em seu quadro de pessoal empregado ou associado menor de dezoito anos
realizando trabalho noturno, perigoso ou insalubre, ou menor de dezesseis anos,
em qualquer trabalho, solvo na condigdo de #rendiz, a partir de quatorze anos,
nos termos do art. 27, inciso V, da Lei n.° 6006/93 e art. 7°, inciso XXXIII, da
Constitui¢do Federal.

Declaro ainda que todo e qualquer fato que
importe em modificagdo da situagdo ora declarada sera imediatamente
comunicada, por escrito ao municipio de Santa Cecilia do Pavao

Sta. Cec. do Paviio, 25 de julho de 2018.

RICARDO AL XANDRE FREIRA FERREIRA
" aprietario
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TRANS BACANA TRANSPORTE E

TURISMO

RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME
CNPJ/MF n.° 07.577.318/0001-89 -~
SANTA CECILIA DO PAVAO - PR/

ANEXO 06

RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA -
ME, através de seu proprietdrio, declara, sob as penas da lei, que NAO FOI
considerada INIDONEA para licitar ou contratar com a Administra¢do Publica.

Por ser expressdo da verdade, firmamos a presente.

Sta. Cec. do Pavdo, 25 de julho de 2018.

RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA
Proprietario




TRANS BACANA TRANSPORTE E

TURISMO

RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREI
CNPJ/MF n. ° 07.577.318/0001-

SANTA CECILIA DO PAVAO -

o0

ANEXO 08

DECLARACAO DE RESPONSABILIDADE
Ao Pregoeiro o Pregiao n. ° 044/2018 — Forma Presencial

Declaramos, para fins de direito, na qualidade de
proponente do procedimento licitatério, sob a modalidade PREGAO n. °
044/2018 — FORMA PRESENCIAL, instaurado pela Prefeitura do municipio
de Santa Cecilia do Pavéo, que:
- Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos
apresentados, sujeitando-nos a eventuais averiguagdes que se fagam necessarios;
- Comprometemo-nos a manter, durante todo o periodo de vigéncia do presente
contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes e
habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;
- Comprometemo-nos a repassar na propor¢do correspondente a eventuais
redugdes de pregos decorrentes de mudangas de aliquotas de impostos incidentes
sobre o fornecimento do objeto, em fungé@o de alteragdo de legislag¢do pertinente,
publicadas durante a vigéncia do contrato;
- Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei n. ° 8.078 — Cédigo
de Defesa do Consumidor, bem como, ao edital e anexos do Pregdo n. °
044/2018 — FORMA PRESENCIAL realizado pela Prefeitura do Municipio de
Santa Cecilia do Pavdo.

Por ser expressdo da verdade, firmamos a presente.

Sta. Cec. do Pavido , 25 de jul_/

A

=

Ricardo Alexaridre Freire Ferreira
Proprietério




TRANS BACANA TRANSP E TURISMO
RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME
CNPJ/MF n. ° 07.577.318/0001-89

SANTA CECILIA DO PAVAO - P

Declaro, sob as penas da lei, e para os devidos fins que
em relagdo a empresa RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME,
inscrita no CNPJ n. © 07.577.318/0001-89, com sede em Santa Cecilia do Pavio
— Pr., trata-se de uma empresa individual.

Declaro ainda, que no caso desta empresa ser vencedora
do certame promovido pelo Pregio Presencial 044/2018, a pessoa que assinara
0 instrumento contratual seré seu proprietario Ricardo Alexandre Freire Ferreira.

Por ser verdade, firmo a presente.

Sta. Cec do Pavido, 25 de julho de 2018.

Ricardo Alexafidre Freire Ferreira
Proprietério




TRANS BACANA TRANSP E TURISMO
RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME
CNPJ/MF n. ° 07.577.318/0001-89

SANTA CECILIA DO PAVAO - PR

ANEXO 10

DECLARACAO DE PARENTESCO

PREGAO N. ° 044/2018 - FORMA PRESENCIAL

RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA -
ME., estabelecida em Santa Cecilia do Pavio — Pr., CNPJ/MF N. °
07.577.318/0001-89, licitante no certame acima destacado, promovido pelo
municipio de Santa Cecilia do Pavdo — Pr., declara, que atende o artigo 9° e seus
incisos e paragrafos da Lei 8.666/93, por intermédio de seu representante legal
que:
- Néo possui proprietério, socios ou funcionarios que sejam servidores ou agentes

politicos do 6rgédo ou entidade contratante ou responsavel pela licitagio.

- Nédo possui proprietario ou socio que seja conjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, o por até segundo grau, de
agente politico do 6rgdo ou entidade contratante ou responsavel pela licitagdo.

Por ser expressdo da verdade, firmamos a presente.
Sta. Cec. do Pavéo , 25 de julho de 2018.

.//
(4‘ Y
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Ricardo Alexandre Freire Ferreira
Proprietario




TRANS BACANA TRANSP E TURISMO
RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME
CNPJ/MF n. ° 07.577.318/0001-89

SANTA CECILIA DO PAVAO - PR

ANEXO 11

Pregio n. ° 044/2018

DECLARACAO DE QUE ATENDE O INCISO V ART 27 DA LEI 8.666/93

~ RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME,
CNPJ/MF N.° 07.577.318/0001-89, por seu representante legal infra assinado, em
ateng@o ao inciso V do art. 27 da Lei federal 8.666/93, acrescido pela Lei 9.854,
de 27 de outubro de 1999, declara, sob as penas da lei, que cumpre integralmente a
norma contida no art. 7°, inciso XXXIII, da constitui¢do da republica federativa do
Brasil, ou seja ndo possui, em seu quadro de pessoal empregado ou associado
menor de dezoito anos realizando trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e/ou
menor de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condi¢ido de aprendiz, a
partir de quatorze ano.

Por ser a expressdo da verdade, firmamos a presente.

Sta. Cec. do Pavdo, 25 de julho de 2018.

FH= >
Ricardo Alexandré Freire Ferreira
Proprietério




TRANS BACANA TRANSP E TURISMO
RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME

CNPJ/MF n. ° 07.577.318/0001-89

SANTA CECILIA DO PAVAO - PR

ANEXO 12

DECLARACAO DE REGULARIDADE FISCA &

(S
Lro
’e

PREGAO N. ° 044/2018 - FORMA PRESENCIAL

RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA -
ME, estabelecida em Santa Cecilia do Pavio — Pr., CNPJ/MF n. °
07.577.318/0001-89, licitante no certame acima destacado, promovido por este
municipio de Santa Cecilia do Pavéo — Pr., declara, por meio de seu representante
legal infra assinado, Ricardo Alexandre Freire Ferreira, portador do CI/RG n.°
5.786.931-3 — Pr., que se encontra em situagdo regular perante as Fazendas
Nacional, Estadual e Municipal, bem como atende s todas as demais exigéncias de
- habilita¢@o constantes do edital proprio.

Por ser expressdo da verdade, firmamos a presente.

Sta. Cec. do Pavéo , 25 de julho de 2018.

Ricardo AlexandrefFfeire Ferreira
Proprietario




POSTO GODOY
CNPJ/MF n. ° 81.253.478/0001-25
SANTA CECILIA DO PAVAO - PR

DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA

GODOY & GODOY Comercio de Combustiveis Ltda.,
CNPJ/MF n. ° 81.253.478/0001-25, com sede em Santa Cecilia do Pavdo — Pr.,
neste ato representada por seu sécio administrador Sr°. Dhiego Faustino de
Godoy, declara para os devidos fins que a empresa RICARDO ALEXANDRE
FREIRE FERREIRA - ME, CNPJ/MF n. ° 07.577.318/0001-89, tem aptiddo e
capacidade técnica de cumprir com as exigéncias do edital, referente ao Pregio
n. ° 044/2018 — Forma presencial.

Sta. Cec. do Pavao, 25 de julho de 2018.

a GODOY COMERCS)
“HRLATIVRG LTDA




DE HABILITAGAO
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MUNICIPIO S 70 » (-) -

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.290.691/0001-77
EDIFICIO ODOVAL DOS SANTOS
| Gestaoz017/2020 ] www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

ATA DA SESSAO PUBLICA
PREGAO PRESENCIAL N° 043/2018

Aos 31 dias do més de julho de 2018, as 13h30, no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal
de Santa Cecilia do Pavéo, sita a Rua Jerdnimo Farias Martins, n°® 514, reuniram-se Luis Guilherme
Borsatto — Pregoeiro e Fabio Cezar Albino de Souza — membro de apoio, designados pela Portaria n°
100/2017 de 03/04/2017 para procederem as atividades pertinentes ao Pregdo n° 044/2018,
Contratagcdo de empresa para fornecimento de transporte com Micro-Onibus para o programa
“Linha do Emprego” de acordo com a Lei Municipal n°854/2017, intermunicipal, entre Santa
Cecilia do Pavao - Pr a Ibipora PR - Frigorifico Rainha da Paz. Credenciou a empresa: 1) RICARDO
ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME, CNPJ: 07.577.318/0001-89, representado pela Sr. Ricardo
Alexandre Freire Ferreira, portador do CPF: 796.173.019-20. Iniciando a sess&o, foram abertos os
envelopes n° 1 — Propostas de Pregos, que foram vistadas pelos presentes e inserida no sistema da
prefeitura. Em ato continuo foi aberto o envelope n° 2 — Documentos de Habilitagéo, os documentos
estavam em conformidade as exigéncias editalicias e informamos que analisaremos todas as Certiddes
e Declaragdes para verificagdo de suas autenticidades. O Pregoeiro declara vencedores do certame:
RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME. O pregoeiro adjudica-lhes o objeto, informa que os
pregos unitarios serdo registrados e encaminha o processo a autoridade competente para homologagao.
Nao houve manifestagéo recursal. Nada mais foi dito, tendo sido lavrada a presente ATA, que depois
de lida e aehada cWe, vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitantes.

/\\
\
g

RICARDO ALE@E FREIRE FERREIRA - ME
Ricardo Alexandre Freire Ferreirap

Rua Jerénimo F. Martins, 514 - CEP 86.225-000 ~ TEL (43) 3270-1356 - E-mail: licitacao@santaceciliadopavao.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECILIA DO PAVAO
CNPJ: 76.290.691/0001 77

Rua Jeronino Farias Martins - 0000514 - Centro

Telefone (043)3270-1123

gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

Vencedores por Item - Pregao Presencial - 00044/2018

Tipo Avaliagdo: Melhor Prego Tipo Apuragado: Por ltem Situagao: Apurada Totalmente
Propostas: 31/07/2018 as 13:29  Abertura: 31/07/2018 as 13:30 Julgamento: 31/07/2018 as 13:30
Homologagdo:  00/00/0000 as 00:00  Adjudicagdo: 00/00/0000 as 00:00 Comissao: 00004/2017

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TRANSPORTE COM MICROOONIBUS PARA O

PROGRAMA “LINHA DO EMPREGOQO" DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL N 854/2017, INTERMUNICIPAL,
ENTRE SANTA CECILIA DO PAVAO - PR A IBIPORA PR - FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ.

2187 07.577.318/0001-89 RICARDO ALEXANDRE FREIRE FERREIRA - ME
Itens
Cédigo Descrigéo Marca Quantidade Valor Unitario Valor Total
10617 LINHA DO EMPREGO - FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ 34.320,0000 3,9600 135.907,20
Total Fornecedor: 135.907,20
Total Geral: 135.907,20

Emisséo: 31/07/2018 14:01:17 Pagina 1
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MUNICIPIO S 70 » (’) —~

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.290.691/0001-77
EDIFICIO ODOVAL DOS SANTOS
Gestas 2017 /2020 | © www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Santa Cecilia do Pavao, 09 de agosto de 2018.

De: Comisséo de Licitaga@o
Para: Departamento Juridico

Encaminho o processo licitatoric sob Pregéo n® 044/2018, cujo objeto contratagao de
empresa para fornecimento de transporte com Micro-Onibus para o programa “linha do emprego”
de acordo com a lei n® 854/2017, intermunicipal, entre Santa Cecilia do Pavao - PR a Ibipora -
Frigorifico Rainha da Paz, perfazendo o total de R$ 144.144,00 (Cento e quarenta e quatro mil e
cento e quarenta e quatro Reais), para parecer juridico quanto a regularidade do processo, com
indicagdo de homologagéo.

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente,

Rua Jerdnimo F. Martins, 514 — CEP 86.225-000~ TEL (43) 3270-1355 - E-mail: licitacao@santaceciliadopavao.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.290.691/0001-77
EDIFiCIO ODOVAL DOS SANTOS
Gestéo 2017/ 2020 www.santaceciliadopavao.pr.gov.br
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CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E COMPRAS

e
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ASSUNTO: ANALISE DE PROCEDIMENTO LICITATORIO (PREGAO PRESENCIAL) COM VISTAS

A HOMOLOGAGAO DO CERTAME.

REFERENCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO PREGAO N° 44/2018 - FORMA PRESENCIAL.

PARECER N°43/2018.

RECEBIDO EM 15 / 0% /2018 POR

1. RELATORIO

Pregoeiro

Para exame e parecer desta Procuradoria Juridica Municipal, o Departamento de

Licitagdes e Compras, encaminhou o processo administrativo em epigrafe, que versa sobre processo

licitatério, na modalidade Pregéo Presencial, com aplicagdo do sistema de registro de precos, visando

a contratagdo de empresa para fornecimento de transporte intermunicipal com um Micro-6nibus para o

programa ‘linha do emprego” entre a cidade de Santa Cecilia do Pavéo e a cidade de Ibipora —

Frigorifico Rainha da Paz, conforme Lei Municipal de n® 854/2017.

A consulente requer manifestacdo juridica acerca da regularidade do procedimento

licitatério norteado pelo Edital de Pregdo Presencial n® 44/2018, com vistas, notadamente, a

homologagéo do certame.

Feito o sintético relatério, passo a fundamentar.

2. RAZOES

Oportuno ressaltar, de inicio, que o presente exame

juridico considera

exclusivamente os elementos constantes nos autos dos processos administrativos acima citados. Tem

Rua Jerénimo F. Martins, 514 — CEP 86.225-000 — TEL (43) 3270-1123 - E-mailﬁitacao@santaceciIiadopavao.pr.gov.br
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Santa Cecllia de Savda

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.290.691/0001-77
EDIFICIO ODOVAL DOS SANTOS
Gestéo 2017/2020 | www.santaceciliadopavao.pr.gov.br
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natureza estritamente juridica, sem imiscuir-se na conveniéncia e na oportunidade da pratic

administrativos.

Destarte, a luz da Constituicdo Federal de 1988, incumbe, a este 6rgéo, prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e a
. oportunidade dos atos praticados no &mbito da execugéo das fungdes publicas, nem analisar aspectos

de natureza eminentemente técnico-administrativa.

Ademais, a Procuradoria n&do dispde de efetivo humano, estrutura administrativa ou
competéncia legal para realizar diligéncias investigatérias, dependendo, sempre, de provocagado para
conhecer de questdes juridicas afetas a economia da entidade assessorada, forte no principio da
legalidade e no da segregacao de fungdes.

A fim de delimitar o objeto do presente parecer, imprescindivel que se realize, ao
menos, uma sucinta digressdo em relagdo ao ato administrativo de homologacdo do processo
licitatorio.

. O procedimento foi remetido ao érgéo juridico com vistas ao exame da regularidade
do presente procedimento licitatorio

Reza o artigo 43, VI, da Lei 8.666/93 que cabe a autoridade competente deliberar
qguanto a homologagao da licitacéo.

Por sua vez, dispde o artigo 4°, XXII, da Lei 10.520/2002 que “homologada a licitagdo
pela autoridade competente, o adjudicatario sera convocado para assinar o contrato no prazo definido
em edital”.
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ordens de consideragbes, uma no plano da legalidade, outra no plano da conveniéncia”, e, mais

adiante passa a explicar, in verbis':

Preliminarmente, examinam-se os atos praticados para verificar sua conformidade
. com a lei e o edital. Tratando-se de um juizo de legalidade, a autoridade ndo dispde
de competéncia discricionaria. Verificando ter ocorrido nulidade, devera adotar as
providéncias adequadas a eliminar o defeito. A autoridade superior ndo pode
substituir-se a Comissao, praticando atos em nome proprio, substitutivos daqueles
viciados. A decretagéo da nulidade devera ser proporcional a natureza e a extensao
do vicio. Apurando vicio na classificagdo das propostas, a autoridade superior ndo
podera decretar a nulidade de toda a licitagcdo. Sera reaberta a oportunidade para a
Comissao efetivar nova classificagédo. Concluindo pela validade dos atos integrantes
do procedimento licitatorio, a autoridade superior efetivara juizo de conveniéncia
acerca da licitacdo. A extensédo do juizo de conveniéncia contido na homologacao
depende do conceito que se adote para adjudicagdo Se reconhecer a validade dos
atos praticados e a conveniéncia da licitagdo, a autoridade superior devera
. homologar o resultado. A homologagdo possui eficacia declaratéria enquanto
confirma a validade de todos os atos praticados no curso da licitagéo. Possui eficacia
constitutiva enquanto proclama a conveniéncia da licitagéo e exaure a competéncia

discricionaria sobre esse tema.

Cumpre destacar que o presente parecer visara ao exame da conformidade dos atos
praticados com a lei e o edital, levando-se em consideracdo, caso constatada alguma irregularidade, a
natureza e extensdo do vicio quando for recomendada a homologacéo, o saneamento de algum ato,
bem como a eventual anulacdo do certame.

' In Comentarios & Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. 82 Ed. S&o Paulo: Dialética, 2000. p. 440.
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